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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современных условиях развития общества медицинские организации (далее —

МО) независимо от организационно-правовой формы, мощности, вида и профиля

оказываемой медицинской помощи вынуждены искать новые инструменты повышения

качества, доступности, безопасности и комфортности условий оказания медицинской

помощи, а также внедрять ресурсосберегающие технологии [42, 111, 254, 289, 291].

Устойчивое развитие МО предполагает модель управления, направленную на достижение

долгосрочных целей с учетом предупреждения рисков, внедрения организационных

изменений и эффективного использования ресурсного обеспечения [232, 239, 258].

В мае 2018 г. Президент Российской Федерации (далее — РФ) подписал

Указ № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», в котором Правительству РФ была поставлена задача

подготовить 12 национальных проектов для «осуществления прорывного научно-

технологического и социально-экономического развития РФ, увеличения численности

населения страны, повышения уровня жизни граждан, создания комфортных условий для

их проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия

таланта каждого человека» [274].

В рамках национального проекта «Здравоохранение» профильным министерством

были определены восемь федеральных проектов, включая проект «Развитие системы

оказания первичной медико-санитарной помощи», одной из задач которого стала

оптимизация работы МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь (далее

— ПМСП), сокращение времени ожидания в очереди при обращении граждан

в указанные МО, упрощение процедуры записи на прием к врачу, уменьшение бумажной

документации, создание комфортных условий в зонах ожидания и понятная навигация

[204, 310]. Данный федеральный проект стал логичным продолжением приоритетного

проекта Министерства здравоохранения (далее — МЗ) РФ «Создание новой модели

медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь»,

поддержанного в 2017 г. Советом при Президенте РФ по стратегическому развитию
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и приоритетным проектам [152, 166, 206]. Основой этого проекта стала управленческая

концепция бережливого производства (далее — БП), активно внедряемая

в отечественную систему здравоохранения с 2016 г. в рамках реализации национального

пилотного проекта «Бережливая поликлиника» [6, 42, 120, 175]. Целью использования

методов и инструментов БП в здравоохранении является повышение безопасности,

качества, доступности, экономической рентабельности, комфортности условий оказания

медицинских услуг и производительности труда персонала МО [76, 85, 163, 212].

В методических рекомендациях МЗ РФ «Новая модель медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» представлены 22 критерия новой

модели МО, оказывающей ПМСП, включая блоки критериев «Управление потоками

пациентов» и «Качество пространства» [176, 327]. Общей детерминантой

представленных в методических рекомендациях МЗ РФ «Новая модель медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» критериев

выступает один из основных методов БП — метод визуализации, относящийся

одновременно и к основным принципам устранения потерь при внедрении БП

в деятельность любой организации [66, 67]. Современные системы визуализации (далее

— СВ) являются высокотехнологичными системами управления потоками пациентов

и других категорий лиц, оказавшихся в МО и не являющихся ее работниками (далее —

посетителей), связанными с разработкой предметно-пространственной среды и ее

компонентов с тем, чтобы придать результатам проектирования элементов СВ высокие

пользовательские свойства и эстетические качества, а также оптимизировать

и гармонизировать их взаимодействия с посетителями и персоналом МО [10, 16, 152, 372].

Совокупность всех средств визуализации одной организации (предприятия, сооружения,

комплекса и т. п.) в пределах определенной области пространства называется системой

визуализации [48, 367]. К структурно-функциональной единице СВ относится любое

средство визуализации, размещенное в пределах одной области визуализации [362, 401].

Эффективная СВ, а также рациональные архитектурно-организационные

и информационные решения при создании планировочной схемы помещений могут не

только положительно сказаться на уровне удовлетворенности условиями нахождения

посетителей в МО, но и напрямую снизить количество пересечений потоков посетителей

и существенно повысить уровень доступности и безопасности внутренней среды МО

[51, 193, 367].
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Среди специалистов в области организации здравоохранения и общественного

здоровья существуют противоречия в понимании основного интента (целей или

намерений, которые движут посетителями при направлении в МО) населения РФ по

отношению к СВ МО. При этом имеются единичные научные исследования

в данной области и отсутствует какой-либо анализ ценностного потенциала атрибутов СВ

для населения при разработке нормативных правовых актов (далее — НПА),

методических рекомендаций и иных документов субъектов РФ по вопросам

регулирования создания СВ в МО. Дополнительную сложность в менеджменте ресурсов

в рамках устойчивого развития МО добавляет выраженная детерминированность

архитектурно-планировочных решений объектов здравоохранения историческим

периодом, в котором здания медицинского назначения проектировались и (или)

возводились [231, 258].

Актуальность исследований по научному обоснованию использования СВ как

ресурсосберегающей технологии обусловлена тем, что СВ играет ключевую роль при

применении других методов и инструментов БП в системе здравоохранения.

В настоящее время СВ в НПА и иных документах РФ рассматривается не только как

важнейшее средство информирования посетителей и персонала МО, но и как один из

основополагающих критериев качества пространства и качества условий оказания услуг

МО [18, 24, 30, 223, 283, 284, 386]. Применение современных ресурсосберегающих

технологий при управлении потоками пациентов МО позволит организаторам

здравоохранения эффективно использовать имеющую ресурсную базу МО в части СВ

с целью разработки моделей их развития.

Все вышесказанное определило цель и задачи настоящего диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на актуальность темы научного обоснования подходов к эффективной

визуальной передачи информации в системе здравоохранения организацию СВ в здании

и на прилегающей территории МО РФ нельзя назвать полностью проработанной темой

как на теоретическом уровне, так и на уровне законодательного регулирования
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и практической реализации проектов по совершенствованию управления потоками

пациентов.

В открытых источниках в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее — сеть Интернет), электронных базах данных, публикациях и научно-

квалификационных работах отсутствует информация о проведении квалиметрической

оценки СВ МО РФ, включая квалиметрической оценки отдельных частей СВ:

навигационных систем и систем информирования, а также исследований по

установлению особенностей окуломоторной и электродермальной активностей

посетителей во время перемещений по коммуникационным помещениям здания МО.

В научной литературе имеется ограниченное число публикаций, посвященных изучению

отдельных элементов внутренней визуальной среды и окружающего пространства МО

(навигационных систем, систем информирования, графических элементов и др.),

и практически не освещены вопросы валидности качественных и количественных

показателей эффективности визуализации в условиях системы здравоохранения с точки

зрения управления потоками пациентов [6, 32, 34, 152].

Ни в одном из имеющихся в свободном доступе в сети Интернет региональных

НПА, методических рекомендаций и иных документов по вопросам регулирования

создания и размещения СВ в МО не представлены сведения о каком-либо

предварительном контент-анализе, ситуационном анализе, анализе ценностного

потенциала или об организации оценочных исследований, поведенческого

и когнитивного картирования по выявлению наиболее предпочтительных характеристик

визуализации для населения [154]. В большинстве научных публикаций

удовлетворенность населения медицинской помощью изучается через такие дефиниции

как «качество», «доступность» и «оснащенность» [21, 255, 277]. В немногочисленных

работах, посвященных оценке пациентами условий оказания медицинской помощи,

вопросы навигации и информирования в МО рассматриваются в наиболее общем

контексте без изучения восприятия внутренней, внешней, функциональной

и эстетической целостности СВ [6, 26, 34, 98]. В то же время в маркетинге и социологии

повсеместно распространена практика проведения комплексных оценочных

исследований атрибутов изучаемых объектов с обязательным учетом обратной связи при

измерении предпочтений, в том числе эстетической и эмоциональной реакции различных

категорий потенциальных пользователей [25, 170, 336].
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Цель и задачи исследования1

Цель исследования — разработать научно обоснованные подходы

к совершенствованию деятельности медицинской организации на основе использования

системы визуализации как ресурсосберегающей технологии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Определить основной интент различных категорий населения Российской

Федерации по отношению к атрибутам системы визуализации медицинской организации.

2. Разработать и структурировать правила создания и совершенствования системы

визуализации медицинской организации с позиции управленческой концепции

бережливого производства. Создать на основе разработанных правил методику

квалиметрической оценки системы визуализации медицинской организации.

3. Провести квалиметрическую оценку архитектурно-организационных,

содержательных, информационных, дизайнерских и конструктивно-технологических

решений систем визуализации медицинских организаций Российской Федерации.


[…]


the entrance to the building there is a mnemonic diagram; on the main

routes of movement of visitors to a medical organization, there are

tactile-contrast guide signs, 0.15 to 0.30 m wide with a reef height of

4.0 mm, etc. ).

48

The visualization system is represented by elements made using

printing technologies. There are no simplified elements of visualization

system (paper pointers printed on office and semi-professional printers,

with handwritten or stenciled text, etc.).

49

The website of a medical organization contains information about the

spatial location of the building in the adjacent territory and terrain,

entrances for visitors, parking lots, nearest public transport stops and

other objects of the external and intermediate level of navigation.

50

The website of a medical organization contains information on the

spatial location of the main, communication, service premises and

other objects of the internal navigation level in the building.
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COMMENT:

TOTAL: _____ points, including:

A - ARCHITECTURE ___ points; ____% of 20 points

L - LEVELS ___ points; ____% of 20 points

I - INFORMATION ___ points; ____% of 20 points

D - DESIGN ___ points; ____% of 20 points

S - SENSITIVITY ___ points; ____% of 20 points
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Appendix C. Map of functional, technical, qualitative characteristics of elements of

visualization system

Measurements in mm.

Permissible

deviations in

dimensions

in mm. or an indication of the non-admission of deviations

Material Name of the material (e.g., type of plastic (PVC, polymethyl

methacrylate), aluminum, foamboard (polystyrene or polyurethane +

cardboard), metal-based composite)

Material characteristic 1) Structure (e.g., foam / ISO 1183 density 0.9 g/cm3)

2) Characteristics of the material, taking into account the conditions

of use (e.g., temperature from -30 ° C to +60 ° C, fire resistance

according to DIN4102 - B1)

3) Reinforcement (+ / -) (e.g., reinforcement in the form of a metal

diagonal frame on the back of the stand)

Material thickness in mm.

Tolerances in

thickness
in mm. or an indication of the non-admission of deviations

Structural

characteristics of the

element of

visualization system

1) Geometry (e.g., a curved plate in section along the entire width)

2) Corners (straight / beveled / rounded)

Coating type Options:

1) film

2) paper

3) paint

4) varnish

5) other

Coverage volume Options:

1) one-sided (for film and paper: with or without folds)

2) bilateral

Coating

characteristics

1) Coating thickness (e.g., film 0.070 mm ±10%)

2) Texture (smooth, rough)

3) Type of gluing (adhesive / knurling)

4) Bonding conditions (e.g., bonding temperature – not lower than

+10°C)

5) Tightness, in ip (e.g., not lower than ip 65)

6) Transparency, in % (e.g., 93%)
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7) Reflective

8) Glossiness (glossy / matte)

Characteristics of the

material and coatings,

taking into account

the conditions of use

1) Moisture resistance and resistance to surface treatment with liquid

disinfectants (+ / -)

2) Thermal stability (+ / -), at ignition temperature, °С

3) Dimensional stability (+ / -)

4) Frost resistance, minus °С

5) Fracture and deformation resistance (high / medium / low degree)

6) UV resistance (+ / -) (e.g., UV rays do not cause yellowing and

degradation)

Element perimeter:

edges and ends

(machining)

1) Characteristics of the edges (e.g., the edges and ends must be

smooth, finished: without protrusions and notches, must not have

burrs and visible irregularities - traces of machining)

2) The presence of a profile (+ / -), if available - material, color

3) Tips for corners (+ / -) (e.g., at the corners there is a restriction

with black plastic tips. Tips are attached with security bolts)

Information

application

technology

Options:

1) printing

2) plotter cutting

3) application

4) engraving

5) other

Type of digital

printing

Options:

1) sheet (laser)

2) widescreen (interior/exterior)

3) inkjet (photo printing)

4) screen printing

1) 5) other

Print Type Options:

1) water based ink

2) UV curable ink

3) solvent ink

4) eco-solvent ink

5) latex ink

1) 6) other

Print color Options:

1) 1+0 - printing on one side in one color (black and white - black and

white printing)

2) 1+1 - printing on both sides in one color (black and white - black

and white printing)

3) 2+0 - printing on one side in two colors
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4) 2+2 - printing on both sides in two colors

5) 3+0 - printing on one side in three colors

6) 3+3 - print on both sides in three colors

7) 4+0 - full color printing on one side

8) 4+4 - printing on both sides full color

Additional printing

conditions
e.g., using an additional printed substrate layer – white

Dots per inch when

printing
in dpi (e.g., 1440 dpi)

Drop size when

printing
in pcl. (e.g., 3.5 pkl.)

Way of fastening /

mounting

1) Locking mechanism/method (e.g., loop, adhesive base, remote

holder)

2) Fixing surface conditions (e.g., the fixing surface is a wall painted

with waterproof paint)

3) Materials used (e.g., double-sided mounting tape 3M Scotch or

equivalent 19 mm or a screw (refractory chemically pure metal)

left-handed, 19 mm long. 13 mm in diameter. and silicone rings,

chromium hardness on the Mohs scale 5Mn/m2)

4) Technology and fixation area (e.g., 8 holes around the perimeter

using a D16 mm anchor and a chrome-plated stainless steel

decorative nut, the center of the hole is the intersection of

perpendiculars dropped from the sides forming the corner of the

plate)

Color Color code for CMYK (Pantone, RGB) background, text and

graphic information

Font 1) Font type (e.g., Arial)

2) Font size in points (e.g., 24)

3) Font case (capital / lower case)

4) Font styles (straight, italic, normal, bold, bold, narrow, wide, etc.)

5) Alignment (left/right/center/justify)

Graphic Information Height and thickness of graphic elements, in mm. (possible

indication of the minimum)

Information content 1) List of navigation objects

2) Language of information presentation

Composition 1) Information fields (presence of primary and secondary

information fields)

2) Line (number of posts)

Other requirements e.g., weight, lighting, pockets (Replacement plate field - availability)

диссертация_Курмангулов русский
диссертация_Курмангулов_английский