ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Акулина Игоря Михайловича на

диссертацию Курмангулова Альберта Ахметовича на тему

«Совершенствование деятельности медицинской организации на основе

использования системы визуализации как ресурсосберегающей технологии»,

представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по

научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения.

Актуальность темы диссертационного исследования

Проблема повышения результативности и эффективности

функционирования всей системы здравоохранения Российской Федерации

определяет ее особую актуальность в период реализации национального

проекта «Здравоохранение» как важнейшего фактора укрепления здоровья

нации. Сегодня основой изменений становится усиление индивидуальных

траекторий, формирование практической и научной направленности

обучения, развитие отвечающих современным вызовам компетенций. В

течение последних лет происходит трансформация подходов к организации

работы медицинских организаций и требований к их руководителям.

Обязательным условием сохранения конкурентоспособности и устойчивости

в кризисных условиях является совершенствование деятельности

медицинских организаций, которое базируется на внедрении инноваций и,

следовательно, требует от руководителей овладения широким спектром

современных управленческих ресурсосберегающих технологий, методов и

инструментов.

В текущих условиях многозадачности и высокой степени

неопределенности от руководителей медицинских организаций любого

уровня и географического расположения как никогда требуется быстрое

принятие управленческих решений и контроль их исполнения, что

невозможно при использовании устаревших технологий и получения

неполной и недостоверной информации. За последние 5 лет в

здравоохранении Российской Федерации появились ряд нормативных

правовых документов и методических рекомендаций, которые помогают

руководителям понять принципы ресурсосбережения, основные инструменты

и методы бережливого производства, определяют критерии новой модели

современных организаций первичного звена здравоохранения, требующие

достижения. При этом остаются пробелы в научном обосновании и

практической оценке эффективности имеющихся подходов и методик

анализа полученных результатов.

Не обладая объективными данными о результатах реализованных

проектов по совершенствованию деятельности медицинских организаций на

основе ресурсосберегающих технологий, достаточно сложно сформировать

собственное представление, по каким направлениям следует разработать

план мероприятий по улучшению деятельности организации и определить

этапы внедрения улучшений. Это возможно при научном обосновании

эффективных решений в рамках проектирования, производства, размещения

и эксплуатации системы визуализации медицинских организаций, что и

определяет актуальность проведения диссертационного исследования.

В соответствии с утвержденным в 2022 году паспортом обновленной

научной специальности 3.2.3. «Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения» к перспективным направлениям и

исследованиям в данной научной области, по мнению Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, относится в том числе «исследование ресурсной

базы медицинских организаций различной формы собственности с целью

разработки моделей их развития с учетом региональных и субрегиональных

особенностей». Несомненно, диссертационное исследование Курмангулова

Альберта Ахметовича направлено на решение данной задачи и представляет

собой актуальную для общественного здоровья и здравоохранения работу,

имеющую высокую научную, инновационную и практическую значимость.

Структура, содержание и завершенность диссертационной работы

Диссертация Курмангулова Альберта Ахметовича представляет собой

научный труд, состоящий из введения, девяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и предложений, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы, оформленного в соответствии с

ГОСТ и включающего 409 источников, и трех приложений.

В первой главе диссертантом глубинно анализируется действующая

нормативная база по регулированию визуализации в медицинских

организациях Российской Федерации. Автор при сравнении различных

документов достаточно профессионально использует принципы научности,

последовательности и директивности. В конце главы дается

аргументированная позиция автора по необходимости включения в

квалиметрию любой системы визуализации медицинской организации

оценку архитектурно-организационных, содержательных, информационных,

дизайнерских и конструктивно-технологических решений.

Во второй главе представлено описание материалов и методов

исследования. Дана программа исследования. В ней подробно освещаются

его этапы, обосновываются методы исследования и необходимый объем и

способы анализа первичного материала, устанавливается уровень

доказательности данных.

Третья глава посвящена описанию основного интента различных

категорий населения по отношению к системе визуализации медицинской

организации. Благодаря разработанной самим автором анкете удалось

установить возрастные и половые особенности восприятия системы

визуализации, а также особенности восприятия системы визуализации в

зависимости от уровня социально-экономического развития региона

проживания. Интересным представляется тот факт, что несмотря на

представление автором информации о наличии в специализированной

литературе достаточного количества ранжирования субъектов РФ

различными рейтинговыми агентствами, для возможности объективного и

валидного анализа в рамках диссертационной работы предложен

собственный интегральный рейтинг субъектов РФ. Данный рейтинг

отличается от имеющихся рейтингов порядковой шкалой измерения

показателей за счет суммирования мест отдельных показателей и

определения итогового места по полученным суммам, что добавляет

научной новизны диссертационному исследованию.

В четвертой главе показаны результаты эмпирического исследования

систем визуализации медицинских организаций Российской Федерации на

основе авторской запатентованной методики. Автор выбрал достаточно

корректную форму представления имеющегося опыта реализации проектов

по визуализации в объектах здравоохранения Российской Федерации,

акцентируя внимание на тех или иных аспектах эффективности и качества

принимаемых решений. Обращает внимание, что часть критериев авторской

методики направлена на оценку использования современных

информационных технологий в визуализации медицинских организаций.

Автор установил общий недостаточный уровень использования цифровых

платформ для информирования пациентов, что в обязательном порядке

требует проработки на уровне органов исполнительной власти в области

охраны здоровья граждан. Главная цель информатизации здравоохранения –

это создание новых информационных технологий на всех уровнях

управления здравоохранением и новых медицинских компьютерных

технологий, повышающих качество и доступность медицинской помощи.

Проведенное исследование направление в том числе и на достижение

данной цели.

В пятой главе представлены результаты сплошного контент-анализа

заключенных контрактов. Поводом к проведению данной части

диссертационной работы стали установленные в ходе выполнения

эмпирического исследования различия в архитектурно-организационных,

содержательных, информационных, дизайнерских и конструктивно-

технологических решениях систем визуализации медицинских организаций

Российской Федерации, в том числе среди государственных и

муниципальных учреждений здравоохранения.

В шестой главе автор продемонстрировал результаты оценочного

исследования нормативных правовых актов и иных документов,

регулирующих вопросы визуализации в медицинских организациях,

Астраханской, Волгоградской, Калининградской, Мурманской,

Нижегородской, Новосибирской, Самарской, Свердловской, Томской

Тюменской, Челябинской областей, г. Москвы и г. Севастополя.

В седьмой главе представлены результаты сетевого анализа потоков

посетителей на основе теории графов. Несмотря на использование автором

известной методики анализа сети, оригинальности работе добавляет область

применения теории графов и дизайн исследования, а полученные новые

данные могут стать основой для формирования нового отдельного

направления профильной научной специальности.

В восьмой главе показаны возможности комплексного

окулографического и электродермального исследования при создании и

совершенствовании системы визуализации медицинской организации.

Автором продемонстрированы интересные результаты по описанию

распределения зрительного внимания посетителей медицинских

организаций, которое определяется в том числе когнитивными

психическими процессами, неосознаваемыми мотивами и потребностями в

принятии тех или иных решений.

В девятой главе представлены результаты оценки влияния

совершенствования системы визуализации медицинской организации на

эффективность процесса оказания медицинской помощи с точки зрения

управленческой концепции бережливого производства. Полученные

результата окончательно раскрывают цель проведенного исследования и

формируют научное обоснование для практических рекомендаций и

предложений.

В заключении диссертации проводится обобщающий анализ

результатов выполненной работы, дается интерпретация полученных

закономерностей и на системном уровне проводится обсуждение вопроса

необходимости стандартизации систем визуализации на уровне Российской

Федерации. Выводы полностью корреспондируются с целью и задачами

диссертационного исследования. Практические рекомендации и

предложения основываются на полученных в ходе исследования

результатах.

Достоверность, новизна и степень обоснованности научных положений,

выводов, практических рекомендаций и предложений

Диссертационная работа Курмангулова Альберта Ахметовича

включает в себя исследования теоретического и прикладного характера с

привлечением для анализа полученных результатов различных

статистических методов, что крайне важно в условиях повышающегося

понимания значимости теорий управления в здравоохранении и внедрения

принципов доказательной медицины не только в клинические направления,

но и в специальность «организация здравоохранения и общественное

здоровье». Объективность полученных результатов и выводов не

представляет сомнений и обеспечивается достаточным объемом данных для

статистической обработки, а в оценочном исследовании и контент-анализе в

качестве объектов исследования автором были выбраны генеральные

совокупности.

Использованный автором системный подход к анализу материала на

всех этапах исследования позволил комплексно и всесторонне рассмотреть

обозначенные проблемы и обосновать наиболее перспективные пути их

решения.

Важность полученных научных результатов подтверждается их

внедрением в деятельность органов исполнительной власти нескольких

субъектов РФ. Пять региональных министерств и департаментов

здравоохранения используют в настоящее время результаты

диссертационного исследования Курмангулова Альберта Ахметовича с

целью создания и совершенствования систем визуализации медицинских

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь.

Всего диссертантом опубликовано 107 печатных работ, из которых 28 –

в журналах, статьях, рекомендованный ВАК РФ для публикаций результатов

диссертационных исследований на соискание ученой степени доктора и

кандидата наук по шифру научной специальности 3.2.3. Общественное

здоровье, организация и социология здравоохранения.

Отдельно хочется отметить, что результаты диссертации Курмангулова

Альберта Ахметовича были представлены в рамках конкурсных программ

для молодых исследователей и получили высокую оценку и одобрение

научно-педагогического сообщества в ряде всероссийских научных

конференций, что подчеркивает уровень работы. Став победителем на V

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием молодых ученых, аспирантов и студентов «Актуальные проблемы

медико-биологических дисциплин», посвященной 90-летию Мордовского

государственного университета им. Н. П. Огарева (Саранск, 2021 г.) и 86–й

Всероссийской научной конференции студентов и молодых ученых с

международным участием «Вопросы теоретической и практической

медицины» (Уфа, 2021 г.), диссертант подтвердил свои лидерские качества

как исследователя и профессиональные качества как научного работника.

В целом, диссертационная работа содержит новые теоретические и

практические сведения о методах современного управления медицинскими

организациями различной формы собственности при помощи системы

визуализации, а достоверность, новизна и степень обоснованности научных

положений, выводов, практических рекомендаций и предложений не

вызывает сомнения.

Научная новизна и практическая значимость

диссертационного исследования

Научная новизна полученных результатов исследования неоспорима и

заключается в получении новых данных о привлекательных и необходимых

свойствах и характеристиках системы визуализации медицинских

организаций для населения. Автором впервые проведен анализ

функционирования контрактных служб медицинских организаций при

организации закупок систем навигации и информирования. Автором была

разработана и апробирована в условиях функционирующих медицинских

организаций методика оценки архитектурно-организационных,

содержательных, информационных, дизайнерских и конструктивно-

технологических решений систем визуализации на соответствие основным

принципам бережливого производства с позиции эффективности

управления потоками пациентами. На научной основе и с помощью

статистического анализа впервые была проведена оценка существующих

систем визуализации различных медицинских организаций. В ходе

диссертационного исследования были существенно дополнены и

систематизированы имеющиеся представления о эффективных

управленческих решениях при создании систем визуализации.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты могут

быть использованы Правительством Российской Федерации,

Министерством здравоохранения Российской Федерации, исполнительными

органами государственной власти в сфере охраны здоровья субъектов

Российской Федерации, руководителями медицинских организаций,

контрактными службами медицинских организаций, контрактными

управляющими медицинских организаций, органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, казенными учреждениями

субъектов Российской Федерации, муниципальными органами,

муниципальными казенными учреждениями, на которые возложены

полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для

заказчиков, установленные решениями о создании таких уполномоченных

органов, уполномоченных учреждений или о наделении их указанными

полномочиями, учреждениями высшего профессионального образования и

учреждениям науки.

Вопросы и дискуссионные положения по содержанию

и оформлению диссертации

Работа написана научным языком и производит хорошее общее

впечатление. Принципиальных замечаний и вопросов к диссертационной

работе нет. Замечания по диссертации носят в большей степени

редакционный характер. Имеются незначительные орфографические,

пунктуационные, стилистические и технические погрешности.

Установленную автором статистически значимую между ценой контракта и

числом закупаемых элементов корреляционную связь (rs = 0,998; p < 0,001)

по силе связи можно отнести к функциональным, а не к сильным связям, как

это сделал диссертант. К дискуссионным положениям работы также можно

отнести выбор возрастных диапазонов групп при организации

социологического исследования, что, тем мне менее, может считаться

авторской позицией методологии работы. В общем и в целом высказанные

замечания не снижают практической ценности диссертационного

исследования и не влияют на положительную его оценку.

Соответствие диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Курмангулова Альберта Ахметовича на тему

«Совершенствование деятельности медицинской организации на основе

использования системы визуализации как ресурсосберегающей технологии»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Курмангулов

Альберт Ахметович заслуживает присуждения ученой степени доктора

медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье,

организация и социология здравоохранения. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного

совета, доктор медицинских наук,

профессор СПбГУ,

заведующий кафедрой организации

здравоохранения и медицинского

права ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный

университет»

Акулин Игорь

Михайлович
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